
Dzień dobry, 

Rozpoczynamy dziś omawianie powieści „Przedwiośnie” Stefana Żeromskiego. Pracować 
będziecie wyłącznie z fragmentami, które dołączyłam w formie zdjęć do lekcji.  W przypadku 
kłopotów z prawidłowym ich wyświetlaniem, należy zapisać plik z lekcją  na dysku. 

Zapoznajcie się teraz, proszę, z biografią autora, wprowadzeniem do lektury, fragmentem 
powieści, a następnie zapiszcie temat lekcji i przepiszcie notatkę. Podczas czytania tekstu, 
zwróćcie uwagę na fragmenty opisujące niezwykłą maszynę Baryki, sposób jej wykorzystania 
przy budowie „szklanej wsi”, innowacje zastosowane przez konstruktorów                             
i architektów-artystów. Spróbujcie odczytać przenośne znaczenie tych fragmentów           
oraz określić cechy tego miejsca i zamieszkującej go społeczności. 

Temat: Mit szklanych domów. Stefan Żeromski, „Przedwiośnie”. 

1. Tematem utworu są dzieje Cezarego Baryki. Utwór analizuje sytuację polityczno – 
społeczną po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. Wskazuje zagrożenia               
dla młodego państwa i nakreśla różne wizje przyszłości Polski. Tytuł powieści – 
„Przedwiośnie” – rozumieć  musimy w sposób przenośny, m.in. jako czas budowania 
na nowo polskiej państwowości. 

2.  

Element wizji „szklanej wsi” doktora Baryki – 
znaczenie dosłowne 

 

Cechy miejsca i jego mieszkańców –     
znaczenie przenośne 

 
Zakup maszyny do wybierania torfu, wydrążenie 
kanału i puszczenie nim wody jako siły 
napędowej fabryki. 
 

Miejsce obfitujące w naturalne dobra, dające się 
wykorzystać dzięki pomysłowości i nowatorstwu 
myśli zamieszkujących go ludzi, nowym 
technologiom. 

Produkcja szklanych parterowych domów 
zajmująca zaledwie godzinę. Wykorzystanie 
gorącej i zimnej wody do regulowania 
temperatury oraz utrzymania domostw               
w czystości. 

Powszechnie dostępne dobra, równość 
społeczna, dbałość o odpowiednie warunki 
bytowe dla wszystkich mieszkańców. 
 

Projektowanie domów przez artystów. Zaangażowanie sztuki na rzecz poprawy bytu 
mieszkańców, zwrócenie uwagi nie tylko             
na potrzeby materialne, ale także na potrzeby 
duchowe, estetyczne. 

Fabryka szklanych domów jako współwłasność 
pracowników, techników i artystów. 

Współwłasność środków produkcji, 
zaangażowanie wszystkich mieszkańców na rzecz 
dobra miejsca. 
 

 

3. Szklane domy są symbolem marzeń o Polsce jako kraju, w którym wszyscy obywatele 
są równi, a wszelkie dobra są powszechnie dostępne. 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


